
MUNICIPIO - CENTRO EST

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2019-301.0.0.-24

L'anno 2019 il giorno 07 del mese di Marzo il sottoscritto Pasini Marco in qualita' di 
dirigente di Municipio - Centro Est, ha adottato la Determinazione Dirigenziale di seguito 
riportata.

OGGETTO  AUTORIZZAZIONE AD EFFETTUARE SPESE PER LA FORNITURA E 
STAMPA DI MANIFESTI, LOCANDINE E VOLANTINI NECESSARI PER L’ATTIVITA’ 
ISTITUZIONALE (ART. 60 STATUTO DEL COMUNE DI GENOVA) E CONTESTUALE 
ASSEGNAZIONE ALLA DITTA MEL PRINT SRL ( BENF. 53148)  PER EURO  1.000,00= 
IVA AL 22%  INCLUSA
(CIG Z912774A87) BILANCIO 2019

Adottata il 07/03/2019
Esecutiva dal 18/03/2019

07/03/2019 PASINI MARCO

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



MUNICIPIO - CENTRO EST

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2019-301.0.0.-24

OGGETTO: AUTORIZZAZIONE AD EFFETTUARE SPESE PER LA FORNITURA E STAMPA 
DI  MANIFESTI,  LOCANDINE  E  VOLANTINI  NECESSARI  PER  L’ATTIVITA’ 
ISTITUZIONALE  (ART.  60  STATUTO  DEL  COMUNE  DI  GENOVA)  E  CONTESTUALE 
ASSEGNAZIONE LLA DITTA MEL PRINT SRL ( BENF. 53148)  PER EURO  1.000,00= IVA 
AL 22%  INCLUSA - (CIG Z912774A87) BILANCIO 2019

IL DIRETTORE DEL MUNICIPIO CENTRO EST 

            Visti:

-  il D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 e s.m.i.;
-  gli artt. 4, 16 e 17 del Decreto Legislativo n. 165 del 30/03/2001 e s.m.i., che, prevedendo la di -

stinzione delle funzioni proprie degli Organi di direzione politica rispetto alle competenze e re-
sponsabilità dei Dirigenti, riserva a questi ultimi, tra l’altro, i compiti di gestione amministrativa;

-  il D.Lgs n. 50/2016 e ss.mm. ii.;
-  gli artt. 77 e 80 dello Statuto del Comune di Genova;
-  il vigente Regolamento di Contabilità;
-  il Regolamento dell’Attività Contrattuale, approvato con deliberazione del Consiglio Comunale n. 

20 del 28 aprile 2011 e ss.mm.ii.;
-  il Regolamento per le Acquisizioni in Economia di Beni e Servizi del Comune di Genova, appro-

vato con deliberazione del Consiglio Comunale n. 26 del 15.04.2008, e ss.mm.ii.;
-  la deliberazione del Consiglio Comunale n. 07 del 24.01.2018 con la quale sono stati approvati i  

documenti previsionali e programmatici 2019-2021;
-  la deliberazione della Giunta Comunale n. 30 del 14/02/2019 ad oggetto: “Piano Esecutivo di Ge-

stione 2019/2021”;

Vista la nomina del PO Servizi al Cittadino – Area Amministrativa dott.ssa Noemi Ridolfi, quale 
Responsabile Unico del Provvedimento;

Visto l’art.183 e c.1 del D.Lgs. n.267/2000;

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



Premesso che nel corso del 2019, da parte del Municipio Centro Est dovranno essere sostenute, 
varie spese la cui mancata effettuazione potrebbe arrecare grave danno anche d'immagine dovuto 
all’interruzione di attività ISTITUZIONALI o strettamente ad esse connesse,  atte a promuovere 
servizi  di  interesse  locale,  come  indicato  dall’  art.  60  dello  Statuto  del  Comune  di  Genova 
- Funzioni dei Municipi, riconducibili alle seguenti tipologie:

 Stampa  di  manifesti,  volantini,  opuscoli  e  pubblicazioni  per  la  promozione  delle  attività  di  
carattere  istituzionale o di iniziative proprie del Municipio Centro Est , come indicato dall’ art. 60 
dello  Statuto  del  Comune  di  Genova,  lettera  d)  servizi  di  interesse  locale   quali:  Bandi 
Assegnazione  Parcheggi  per  Residenti;  Bando  Campagna  Anti  Influenzale;  Iscrizioni  Scuole 
Vespertine  2019/2020;  Commemorazione  25  aprile,  iniziative  per  il  Volontariato  del  Verde,  I 
Maggio; celebrazioni per Ricorrenze varie ecc.,  per l’ importo massimo 1.000,00=(IVA al 22% 
inclusa);

Rilevata quindi la necessità di procedere,   all’affidamento di cui sopra,  mediante affidamento di-
retto  ai sensi dell’art. art. 36 c. 2 lett. a) d.lgs. 50/2016 e ss.mm .ii., sono state contattate in data 
29/01/2019 con nota prot. PG/2019/37313 le seguenti Ditte: 

- TIPOGRAFIA ENNEGI  C.F./ P. I.V.A. 01033100106 (BENF.  31956)  con sede in Genova 
VIA Sampierdarena 180R  - 1614;

-  TIPOLITOGRAFIA TORRE DI PEDEMONTE C.F./ P. I.V.A03661940100 (BENF  )con 
sede in Genova VIA F- APRILE 28R  - 16100;

- TIPOLITOGRAFIA MARANO   C.F./ P. I.V.A   01246840100  BENF 39133 con sede in Ge-
nova VIA MASCHERONA, 4 D   - 16123; 

Preso atto che le  sotto elencate Ditte non hanno risposto alla  ricerca di mercato:

-  TIPOGRAFIA ENNEGI  C.F./ P. I.V.A. 01033100106 (BENF.  31956)  con sede in Genova 
VIA Sampierdarena 180R 16149

-  TIPOLITOGRAFIA TORRE DI PEDEMONTE C.F./ P. I.V.A03661940100 (BENF  )con 
sede in Genova VIA F- APRILE 28R 16100

- TIPOLITOGRAFIA MARANO   C.F./ P. I.V.A   01246840100  BENF 39133 con sede in Ge-
nova VIA MASCHERONA, 4 D  16123 ; 

Ritenuto quindi ,  a seguito  di colloquio informativo  con la  Segreteria  del  Sindaco  per conoscere 
a  quale  tra le  ditte  fornitrici del Comune di Genova  siano  soliti  affidare  tale  servizio, di inter-
pellare  la  Ditta Melprint SRL - CF/P.I.V.A. 02018880993 - con sede legale in Genova  Corso 
Martinetti  4/15  -  cap  16149,  alla  quale  è  stata  inviata  la  nota  protocollo  PG/2019/79313  del 
04/03/2019;

-    Visto quindi il preventivo pervenuto in data 05/03/2019  nota Prot  PG/2019/81387 dalla 
Ditta  Melprint SRL CF/P.I.V.A. 02018880993 con sede legale in Genova  Corso Martinetti 
4/15  cap 16149;

Valutato  congruo  e  vantaggioso  il  preventivo  ricevuto  dalla  Melprint  SRL  CF/P.I.V.A. 
02018880993 con sede legale in Genova  Corso Martinetti 4/15  cap 16149 e conservato agli atti 
dell’ufficio;

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



Ritenuto  quindi,  al  fine  di  garantire  la  necessaria  pubblicizzazione  agli  eventi  Istituzionali  in 
previsione per l’ anno 2019, di avvalersi del servizio di stampa e fornitura di manifesti, locandine e 
volantini della Ditta Melprint SRL;

Accertato che i pagamenti conseguenti al presente provvedimento sono compatibili con i relativi 
stanziamenti di cassa del bilancio e con le regole di finanza pubblica;

Ritenuto quindi di procedere all’assegnazione  di cui sopra, nel rispetto del principio di rotazione, 
mediante affidamento diretto  ai sensi dell’art. art. 36 c. 2 lett. a) d.lgs. 50/2016 e ss.mm .ii., in 
quanto trattasi di cifra inferiore ai 1.000,00 euro e pertanto non soggetta all’obbligo di acquisizione 
tramite portale MePA, come da disposizioni Legge 28 dicembre 2015 n. 208 e disposizioni per la 
formazione del Bilancio annuale e pluriennale dello Stato (legge di stabilità 2016), impegnando la 
somma complessiva   pari  a euro 1.000,00=  (IVA al  22%  INCLUSA)  del  Bilancio  2019,  al 
Capitolo sotto indicato.

DETERMINA

1)  di  autorizzare  la  fornitura  e  stampa  di  manifesti,  volantini,  opuscoli  e  pubblicazioni  per  la 
promozione delle attività istituzionali, di cui art. 60 dello Statuto del Comune di Genova e pertanto 
servizi  di interesse locale  per l’ anno 2019, per un importo massimo pari a € 1.000,00=  IVA 
inclusa;

2) di assegnare ai sensi dell’art. art. 36 c. 2 lett. a) d.lgs. 50/2016 e ss.mm .ii., alla  MEL PRINT 
SRL–  C.F./P.I.V.A. 0201888099  (BENF 53148) ,  CON SEDE LEGALE A GENOVA  Corso 
Martinetti 4/15 16149, la fornitura e stampa di manifesti,  locandine e volantini per un importo 
complessivo massimo pari a € 1.000,00=  (pari a euro 819.67 quale imponibile e IVA al 22% per 
euro 180.33);

3)  di impegnare ,  ai fini di quanto predisposto ai punti precedenti, la somma complessiva di euro 
1000= (IVA al 22% inclusa) imputandola al Capitolo 4697 c.d.c. 291.6.30  "Manifestazioni,attività 
culturali,  varie"= P.d.C  U.1.3.2.2.999 – Bilancio 2019  -CIG- Z912774A87 (IMP. 2019.6467) 
spesa che ricade in ambito istituzionale;
 
4) di stabilire che la sopra indicata  somma venga  liquidata con Atto di Liquidazione Digitale;

5) di dare atto che non esistono convenzioni   CONSIP   applicabili all’acquisto di cui al presente
Provvedimento;

6) di dare atto che l’impegno è stato assunto ai sensi dell’art.183 del dl 167/2000;  

7) di dare atto che la spesa di cui al presente provvedimento non rientra nei limiti di cui all’art. 6
della Legge n.122/2010 in quanto trattasi di attività di carattere istituzionale o di iniziative proprie 
del Municipio Centro Est;

8) di dare atto che il presente provvedimento è stato redatto nel rispetto della normativa sulla tutela 
dei dati  personali;

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



9) di dare atto della nomina del PO Servizi  al Cittadino – Area Amministrativa dott.ssa Noemi 
Ridolfi, quale Responsabile Unico del Provvedimento;

10)   di  dare  atto  che  è  stata  accertata  l’insussistenza  di  situazioni  di  conflitto  di  interessi  in 
attuazione dell’art. 6 bis della  Legge 241/1990 e ss.mm.ii.,  nonchè ai sensi dell’art. 42 del D.Lgs. 
50/2016 es.m.i.;

11)  di dare atto che il presente provvedimento è regolare sotto il profilo tecnico, amministrativo e 
contabile ai sensi dell’art. 147 bis, comma 1 del D. Lgs. 267/2000.  

Il Direttore 
Dott. Marco Pasini.

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



ALLEGATO ALLA DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2019-301.0.0.-24

AD OGGETTO

AUTORIZZAZIONE  AD  EFFETTUARE  SPESE  PER  LA  FORNITURA  E  STAMPA  DI 
MANIFESTI, LOCANDINE E VOLANTINI NECESSARI PER L’ATTIVITA’ ISTITUZIONALE 
(ART.  60  STATUTO  DEL  COMUNE  DI  GENOVA)  E  CONTESTUALE  ASSEGNAZIONE 
ALLA  DITTA  MEL  PRINT  SRL  (  BENF.  53148)   PER  EURO   1.000,00=  IVA  AL  22% 
INCLUSA - (CIG Z912774A87) BILANCIO 2019

Ai sensi dell’articolo 6, comma 2, del Regolamento di Contabilità e per gli effetti di legge,  
si appone visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria

Il Responsabile del Servizio Finanziario
[Dott. Giuseppe Materese]

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile


